
Департамент образования Мэрии г. Грозного 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №7» г. Грозного 
(МБОУ «Гимназия №7» г. Грозного)

Соьлжа-Палин Мэрин дешаран департамент 
«Гимназия №7» Соьлжа-г1алин муниципальни юкъардешаран

учреждени

ПРИКАЗ

г. Грозный

«11» 01. 2021 г.

Об изменении структуры сайта

В соответствии со ст. 28 «Компетенция и ответственность образовательного 

учреждения» Федерального Закона «Об образовании в Российской 

Федерации» № 273-ФЭ от 29.12.2012г., Приказа Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении 

требований к структуре официального сайта образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 

представления на нем информации»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Заместителю директора по ИКТ (Валаев Р.И.) привести структуру 

сайта МБОУ «Гимназия №7» г. Грозного в соответствие с Требованиями к 

структуре официального сайта образовательной организации в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации, 

утвержденных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 

14.08.2020 №831.

№!> Qfc'-'U



2. Утвердить прилагаемое положение об официальном сайте МБОУ 

«Гимназия №7» г. Грозного (Приложение № 1).

3. Возложить на работников (Приложение № 2) ответственность за 

наполняемость сайта, достоверность и своевременность предоставляемой 

информации к публикации на официальном сайте МБОУ «Гимназия №7» г. 

Грозного.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора Л.Х. Саиева

С приказом ознакомлены:



Приложение №1
к Приказу №______от «_____ »_________2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕМ 
ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ 

МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 7» Г.ГРОЗНОГО

1. Общие положения

1.1. Положение об официальном сайте образовательной организации (далее -  
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее -  Федеральный закон 
"Об образовании в Российской Федерации"),
надзору в сфере образования и науки РФ от 14 августа 2020 г. № 831 .
1.2. Положение определяет статус, основные понятия, принципы организации и 
ведения официального сайта образовательной организации (далее -  ОО).
1.3. Функционирование официального сайта ОО регламентируется действующим 
законодательством РФ, Положением, приказом руководителя ОО.
1.4. Официальный сайт ОО является электронным общедоступным 
информационным ресурсом, размещенным в сети "Интернет".
1.5. Целями создания официального сайта ОО являются:
-  обеспечение открытости деятельности ОО;
-  реализация прав граждан на доступ к открытой информации при соблюдении 
норм профессиональной этики педагогической деятельности и норм 
информационной безопасности;
-  реализация принципов единства культурного и образовательного пространства, 
демократического государственно-общественного управления ОО;
-  информирование общественности о развитии и результатах уставной 
деятельности ОО, поступлении и расходовании материальных и финансовых 
средств;
-  защита прав и интересов участников образовательного процесса.
1.6. Положение регулирует информационную структуру официального сайта ОО 
в сети "Интернет", порядок размещения и обновления информации, а также 
порядок обеспечения его функционирования.
1.7.Положение принимается на педагогическом совете и утверждается 
руководителем ОО.

2. Информационная структура официального сайта ОО
2.1. Информационный ресурс официального сайта ОО формируется из 
общественно-значимой информации в соответствии с уставной деятельностью



ОО для всех участников образовательного процесса, деловых партнеров, 
заинтересованных лиц.
2.2. Информационный ресурс официального сайта ОО является открытым и 
общедоступным. Информация официального сайта ОО излагается 
общеупотребительными словами (понятными широкой аудитории) на русском 
(языке республики), английском языках.
2.3. Официальный сайт ОО является структурным компонентом единого 
информационного образовательного пространства Чеченской Республики, 
связанным гиперссылками с другими информационными ресурсами 
образовательного пространства региона. Ссылка на официальный сайт 
Минобрнауки России обязательна.
2.4. Информация, размещаемая на официальном сайте ОО, не должна:
-  нарушать права субъектов персональных данных;
-  нарушать авторское право;
-  содержать ненормативную лексику;
-  унижать честь, достоинство и деловую репутацию физических и юридических 
лиц;
-  содержать государственную, коммерческую или иную специально охраняемую 
тайну;
-  содержать информационные материалы, содержащие призывы к насилию и 
насильственному изменению основ конституционного строя, разжигающие 
социальную, расовую, межнациональную и религиозную рознь, пропаганду 
наркомании, экстремистских религиозных и политических идей;
-  содержать материалы, запрещенные к опубликованию законодательством РФ;
-  противоречить профессиональной этике в педагогической деятельности.
2.5.Размещение информации рекламно-коммерческого характера допускается 
только по согласованию с руководителем 0 0 . Условия размещения такой 
информации регламентируются Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-Ф3 "О 
рекламе" и специальными договорами.
2.6. Информационная структура официального сайта ОО определяется в 
соответствии с задачами реализации государственной политики в сфере 
образования.
2.7. Информационная структура официального сайта ОО формируется из двух 
видов информационных материалов: обязательных к размещению на сайте ОО 
(инвариантный блок) и рекомендуемых к размещению (вариативный блок).
2.8. Для размещения информации на Сайте гимназии должен быть создан 
специальный раздел «Сведения об образовательной организации» (далее — 
специальный раздел). Информация в специальном разделе представляется в виде 
набора страниц и (или) иерархического списка и (или) ссылок на другие разделы 
Сайта. Информация должна иметь общий механизм навигации по всем страницам



специального раздела. Механизм навигации должен быть представлен на каждой 
странице специального раздела.

Доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) 
страницы Сайта, а также из основного навигационного меню Сайта.

Страницы специального раздела должны быть доступны в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» без дополнительной регистрации, 
содержать указанную в подпунктах 3.1 — 3.13 пункта 3 информацию, а также 
доступные для посетителей Сайта ссылки на файлы, снабженные информацией, 
поясняющей назначение данных файлов.

Допускается размещение в специальном разделе иной информации, которая 
размещается, опубликовывается ПО решению образовательной организации и 
(или) размещение, опубликование которой является обязательным в соответствии 
с законодательством Российской Федерации .
3. Специальный раздел должен содержать подразделы:

s «Основные сведения»;
/  «Структура и органы управления образовательной организацией»; 
s «Документы»;
✓ «Образование»;
/  «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав»;
✓ «Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного 

процесса»;
/  «Платные образовательные услуги»;
* «Финансово-хозяйственная деятельность»;
✓ «Вакантные места для приема (перевода) обучающихся»;
/  «Доступная среда»;
✓ «Международное сотрудничество».

Подраздел «Образовательные стандарты» создается в специальном разделе при 
использовании федеральных государственных образовательных стандартов или 
образовательных стандартов, разработанных и утвержденных образовательной 
организацией самостоятельно (далее — утвержденный образовательный 
стандарт).
Подраздел «Стипендии и меры поддержки обучающихся» создается в 
специальном разделе при предоставлении стипендий и иных мер социальной, 
материальной поддержки обучающимся (воспитанникам).
3.1. Главная страница подраздела «Основные сведения» должна содержать 
информацию:
— о полном и сокращенном (при наличии) наименовании образовательной 
организации;
—  О дате создания образовательной организации;



— об учредителе (учредителях) образовательной организации;
— о наименовании представительств и филиалов образовательной организации 
(при наличии) (в том числе, находящихся за пределами Российской Федерации);
— о месте нахождения образовательной организации, ее представительств и 
филиалов (при наличии);
— о режиме и графике работы образовательной организации, ее представительств 
и филиалов (при наличии);
— о контактных телефонах образовательной организации, ее представительств и 
филиалов (при наличии);
— об адресах электронной почты образовательной организации, ее 
представительств и филиалов (при наличии);
— об адресах официальных сайтов представительств и филиалов образовательной 
организации (при наличии) или страницах в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;
— о местах осуществления образовательной деятельности, в том числе не 
указанных в приложении к лицензии (реестре лицензий) на осуществление 
образовательной деятельности в соответствии с частью 4 статьи 91 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации».
3.2. Главная страница подраздела «Структура и органы управления 
образовательной организацией» должна содержать информацию:
— о структуре и об органах управления образовательной организации с указанием 
наименований структурных подразделений (органов управления);
— о фамилиях, именах, отчествах (при наличии) и должностях руководителей 
структурных подразделений;
— о местах нахождения структурных подразделений (органов управления) 
образовательной организации (при наличии структурных подразделений (органов 
управления);
— об адресах официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» структурных подразделений (органов управления) 
образовательной организации (при наличии официальных сайтов);
— об адресах электронной почты структурных подразделений (органов 
управления) образовательной организации (при наличии электронной почты);
— о положениях о структурных подразделениях (об органах управления) 
образовательной организации с приложением указанных положений в виде 
электронных документов, подписанных простой электронной подписью в 
соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЭ «Об 
электронной подписи» <3> (далее — электронный документ) (при наличии 
структурных подразделений (органов управления).

3.3. На главной странице подраздела «Документы» должны быть размещены 
следующие документы в виде копий и электронных документов (в части 
документов, самостоятельно разрабатываемых и утверждаемых образовательной 
организацией):
— устав образовательной организации;



— свидетельство о государственной аккредитации (с приложениями) (при 
наличии);
— правила внутреннего распорядка обучающихся;
— правила внутреннего трудового распорядка;
— коллективный договор (при наличии);
— отчет о результатах самообследования;
— предписания органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в 
сфере образования, отчеты об исполнении таких предписаний (до подтверждения 
органом, осуществляющим государственный контроль (надзор) в сфере 
образования, исполнения предписания или признания его недействительным в 
установленном законом порядке) (при наличии);
— локальные нормативные акты образовательной организации по основным 
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том 
числе регламентирующие:
— правила приема обучающихся;
— режим занятий обучающихся:
— формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся;
— порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся;
— порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.
3.4. Подраздел «Образование» должен содержать информацию:
а) о реализуемых образовательных программах, в том числе о реализуемых 
адаптированных образовательных программах, с указанием в отношении каждой 
образовательной программы:
— форм обучения;
— нормативного срока обучения;
— срока действия государственной аккредитации образовательной программы 
(при наличии государственной аккредитации), общественной, профессионально
общественной аккредитации образовательной программы (при наличии 
общественной, профессионально-общественной аккредитации);
— языка(х), на котором(ых) осуществляется образование (обучение);
— учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных 
соответствующей образовательной программой;
— практики, предусмотренной соответствующей образовательной программой;
— об использовании при реализации образовательной программы электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий;
б) об описании образовательной программы с приложением образовательной 
программы в форме электронного документа или в виде активных ссылок, 
непосредственный переход по которым позволяет получить доступ к страницам 
Сайта, содержащим информацию, указанную в подпункте «б» подпункта 3.4 
пункта 3 настоящих Требований, в том числе:
— об учебном плане с приложением его в виде электронного документа;



— об аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждому учебному 
предмету, курсу, дисциплине (модулю), практики, в составе образовательной 
программы) с приложением рабочих программ в виде электронного документа;
— о календарном учебном графике с приложением его в виде электронного 
документа;
— о методических и иных документах, разработанных образовательной 
организацией для обеспечения образовательного процесса, в виде электронного 
документа;
в) о численности обучающихся, в том числе:
— об общей численности обучающихся;

—  о численности обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета (в ТОМ числе с выделением численности обучающихся, являющихся 
иностранными гражданами);

—  О численности обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджетов 
субъектов Российской Федерации (в том числе с выделением численности 
обучающихся, являющ ихся иностранными гражданами);

— о численности обучающихся за счет бюджетных ассигнований местных 
бюджетов (в том числе с выделением численности обучающихся, являющихся 
иностранными гражданами);

— о численности обучающихся по договорам об образовании, заключаемых при 
приеме на обучение за счет средств физического и (или) юридического лица 
(далее — договор об оказании платных образовательных услуг) (в том числе с 
выделением численности обучающихся, являющихся иностранными 
гражданами).

Образовательные организации, реализующие общеобразовательные программы, 
дополнительно указывают наименование образовательной программы.

3.5. Главная страница подраздела «Образовательные стандарты» должна 
содержать информацию:
— о применяемых федеральных государственных образовательных стандартах с 
приложением их копий или размещением гиперссылки на действующие редакции 
соответствующих документов;
— об утвержденных образовательных стандартах с приложением 
образовательных стандартов в форме электронного документа или в виде 
активных ссылок, непосредственный переход по которым позволяет получить 
доступ к образовательному стандарту в форме электронного документа.
3.6. Главная страница подраздела «Руководство. Педагогический (научно
педагогический) состав» должна содержать следующую информацию:
а) о руководителе образовательной организации, в том числе:



— фамилия, имя, отчество (при наличии);
— наименование должности;
— контактные телефоны;
— адрес электронной почты;
б) о заместителях руководителя образовательной организации (при наличии), в 
том числе:
— фамилия, имя, отчество (при наличии);
— наименование должности;
— контактные телефоны;
— адрес электронной почты;
в) о руководителях филиалов, представительств образовательной организации 
(при наличии), в том числе:
— фамилия, имя, отчество (при наличии);
— наименование должности;
— контактные телефоны;
— адрес электронной почты;
г) о персональном составе педагогических работников каждой реализуемой 
образовательной программы в форме электронного документа или в виде 
активных ссылок, непосредственный переход по которым позволяет получить 
доступ к страницам Сайта, содержащим информацию, указанную в подпункте «г» 
подпункта 3.6 пункта 3 настоящих Требований, в том числе:
— фамилия, имя, отчество (при наличии);
— занимаемая должность (должности);
— уровень образования;
— квалификация;
— наименование направления подготовки и (или) специальности;
— ученая степень (при наличии);
— ученое звание (при наличии);
— повышение квалификации и (или) профессиональная переподготовка (при 
наличии);
— общий стаж работы;
— стаж работы по специальности;
— преподаваемые учебные предметы, курсы, дисциплины (модули).
3.7. Главная страница подраздела «Материально-техническое обеспечение и 
оснащенность образовательного процесса» должна содержать информацию о 
материально-техническом обеспечении образовательной деятельности, в том 
числе сведения:
— об оборудованных учебных кабинетах;
— об объектах для проведения практических занятий;
— о библиотеке(ах);
— об объектах спорта;
— о средствах обучения и воспитания;
— об условиях питания обучающихся;
— об условиях охраны здоровья обучающихся;



— о доступе к информационным системам и информационно
телекоммуникационным сетям;
— об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ 
обучающихся, в том числе:
— о собственных электронных образовательных и информационных ресурсах 
(при наличии);
— о сторонних электронных образовательных и информационных ресурсах (при 
наличии).
3.9. Главная страница подраздела «Платные образовательные услуги» должна 
содержать следующую информацию о порядке оказания платных 
образовательных услуг в виде электронных документов:
а) о порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе образец 
договора об оказании платных образовательных услуг;
3.10. Главная страница подраздела «Финансово-хозяйственная деятельность» 
должна содержать:
а) информацию об объеме образовательной деятельности, финансовое 
обеспечение которой осуществляется:
б) информацию о поступлении финансовых и материальных средств по итогам 
финансового года;
в) информацию о расходовании финансовых и материальных средств по итогам 
финансового года;
г) копию плана финансово-хозяйственной деятельности образовательной 
организации, утвержденного в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке, или бюджетной сметы образовательной организации.
3.11. Главная страница подраздела «Вакантные места для приема (перевода) 
обучающихся» должна содержать информацию о количестве вакантных мест для 
приема (перевода) обучающихся по каждой реализуемой образовательной 
программе, по каждой реализуемой специальности, по каждому реализуемому 
направлению подготовки, по каждой реализуемой профессии, по имеющимся в 
образовательной организации бюджетным или иным ассигнованиям, в том числе: 
количество вакантных мест для приема (перевода) за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета;
3.12. Главная страница подраздела «Доступная среда» должна содержать 
информацию о специальных условиях для обучения инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе:
— о специально оборудованных учебных кабинетах;
— об объекгах для проведения практических занятий, приспособленных для 
использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья; 
о библиотеке(ах), приспособленных для использования инвалидами и лицами с 
ограниченными возможностями здоровья;
— об объектах спорта, приспособленных для использования инвалидами и 
лицами с ограниченными возможностями здоровья;
— о средствах обучения и воспитания, приспособленных для использования 
инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья;



— об обеспечении беспрепятственного доступа в здания образовательной 
организации;
о специальных условиях питания;
— о специальных условиях охраны здоровья;
— о доступе к информационным системам и информационно
телекоммуникационным сетям, приспособленным для использования инвалидами 
и лицами с ограниченными возможностями здоровья;
— об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;
— о наличии специальных технических средств обучения коллективного и 
индивидуального пользования;
3.13. Главная страница подраздела «Международное сотрудничество» должна 
содержать информацию:
— о заключенных и планируемых к заключению договорах с иностранными и 
(или) международными организациями по вопросам образования и науки (при 
наличии);
о международной аккредитации образовательных программ (при наличии).
4. Сайт должен иметь версию для слабовидящ их (для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья по зрению).
5. При размещении информации на Сайте в виде файлов к ним устанавливаются 
следующие требования:
— обеспечение возможности поиска и копирования фрагментов текста 
средствами веб-обозревателя («гипертекстовый формат»);
— обеспечение возможности их сохранения на технических средствах 
пользователей и допускающем после сохранения возможность поиска и 
копирования произвольного фрагмента текста средствами соответствующей 
программы для просмотра («документ в электронной форме»).
Документы, самостоятельно разрабатываемые и утверждаемые образовательной 
организацией, могут дополнительно размещаться в графическом формате в виде 
графических образов их оригиналов («графический формат»).
Форматы размещенной на Сайте информации должны:
а) обеспечивать свободный доступ пользователей к информации, размещенной на 
Сайте, на основе общедоступного программного обеспечения. Пользование 
информацией, размещенной на Сайте, не может быть обусловлено требованием 
использования пользователями информацией определенных веб-обозревателей 
или установки на технические средства пользователей информацией 
программного обеспечения, специально созданного для доступа к информации, 
размещенной на Сайте;
б) обеспечивать пользователю информацией возможность навигации, поиска и 
использования текстовой информации, размещенной на Сайте, при выключенной 
функции отображения графических элементов страниц в веб-обозревателе.
6. Все файлы, ссылки на которые размещены на страницах соответствующего 
раздела, должны удовлетворять следующим условиям:
а) максимальный размер размещаемого файла не должен превышать 15 Мб. Если 
размер файла превышает максимальное значение, то он должен быть разделен на



несколько частей (файлов), размер которых не должен превышать максимальное 
значение размера файла;
б) сканирование документа (если производилось сканирование бумажного 
документа) должно быть выполнено с разрешением не менее 100 dpi;
в) отсканированный текст (если производилось сканирование бумажного 
документа) в электронной копии документа должен быть читаемым;
г) электронные документы, подписанные электронной подписью, должны 
соответствовать условиям статьи 6 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63- 
ФЗ «Об электронной подписи» <4> для их признания равнозначными документам 
на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью.
7. Информация, указанная в подпунктах 3.1 — 3.13 пункта 3 настоящих 
Требований, представляется на Сайте в текстовом и (или) табличном формате, 
обеспечивающем ее автоматическую обработку (машиночитаемый формат) в 
целях повторного использования без предварительного изменения человеком.

3. Порядок размещения и обновления информации на официальном сайте
ОО

3.1. Образовательная организация обеспечивает координацию работ по 
информационному наполнению официального сайта.
3.2. Образовательная организация самостоятельно или по договору с третьей 
стороной обеспечивает:
-  размещ ение материалов на официальном сайте ОО в текстовой и (или) 
табличной формах, а также в форме копий документов;
-  доступ к размещенной информации без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства пользователя 
информации требует заключения лицензионного или иного соглашения с 
правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание с 
пользователя информации платы;
-  защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к 
ней, а также иных неправомерных действий в отношении нее;
-  возможность копирования информации на резервный носитель, 
обеспечивающий ее восстановление;
-  защиту от копирования авторских материалов;
-  постоянную поддержку официального сайта ОО в работоспособном состоянии;
-  взаимодействие с внешними информационно-телекоммуникационными сетями, 
сетью "Интернет";
-  проведение регламентных работ на сервере;
-  разграничение доступа персонала и пользователей к ресурсам официального 
сайта и правам на изменение информации.
3.3. Содержание официального сайта ОО формируется на основе информации, 
предоставляемой участниками образовательного процесса 0 0 .



3.4. Подготовка и размещение информационных материалов инвариантного блока 
официального сайта ОО регламентируется приказом руководителя ОО.
3.5. Список лиц, обеспечивающих подготовку, обновление и размещение 
материалов инвариантного блока официального сайта ОО, обязательно 
предоставляемой информации и возникающих в связи с этим зон ответственности, 
утверждается приказом руководителя ОО.
3.6. Официальный сайт ОО размещается по адресу: 
http://mougimnaziva7.edu95.ruc обязательным предоставлением информации об 
адресе вышестоящему органу управления образованием.
3.7. Адрес официального сайта ОО и адрес электронной почты ОО отражаются на 
официальном бланке ОО.
3.8. При изменении устава и иных документов ОО, подлежащих размещению на 
официальном сайте ОО, обновление соответствующих разделов сайта 
производится не позднее 10 рабочих дней после утверждения указанных 
документов.

4. Ответственность и обязанности за обеспечение функционирования
официального сайта ОО

4.1. Обязанности лиц, назначенных приказом руководителя ОО:
— обеспечение взаимодействия с третьими лицами на основании договора и 
обеспечение постоянного контроля за функционированием официального сайта
ОО;
-  своевременное и достоверное предоставление информации третьему лицу для 
обновления инвариантного и вариативного блоков;
4.2. Для поддержания работоспособности официального сайта ОО в сети 
"Интернет" возможно заключение договора с третьим лицом (при этом на третье 
лицо возлагаются обязанности, определенные п. 3.2 Положения).
4.3. При разделении обязанностей по обеспечению функционирования 
официального сайта ОО между участниками образовательного процесса и 
третьим лицом обязанности первых прописываются в приказе руководителя ОО, 
обязанности второго -  в договоре ОО с третьим лицом.
4.4. Иные (необходимые или не учтенные Положением) обязанности, могут быть 
прописаны в приказе руководителя ОО или определены договором ОО с третьим 
ЛИЦОМ.

4.5. Дисциплинарная и иная предусмотренная действующим законодательством 
РФ ответственность за качество, своевременность и достоверность 
информационных материалов возлагается на ответственных лиц ОО, согласно п.
3.5 Положения.

http://mougimnaziva7.edu95.ruc


4.6. Порядок привлечения к ответственности лиц, обеспечивающих создание и 
функционирование официального сайта ОО по договору, устанавливается 
действующим законодательством РФ.
4.9. Лица, ответственные за функционирование официального сайта ОО, несут 
ответственность:
-  за отсутствие на официальном сайте ОО информации, предусмотренной п. 2.8 
Положения;
-  за нарушение сроков обновления информации в соответствии с пп. 3.8, 4.3 
Положения;
-  за размещение на официальном сайте ОО информации, противоречащей пп. 2.4,
2.5 Положения;
-  за размещение на официальном сайте ОО недостоверной информации.

5. Финансовое, материально-техническое обеспечение функционирования
официального сайта ОО

5.1. Оплата работы ответственных лиц по обеспечению функционирования 
официального сайта ОО из числа участников образовательного процесса 
производится согласно Положению об оплате труда ОО.
5.1. Оплата работы третьего лица по обеспечению функционирования 
официального сайта ОО производится на основании договора, заключенного в 
письменной форме, за счет средств субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания.

СОГЛАСОВАНО
решением педагогического совета 
протокол № __от «__» ____2021г.



Приложение № 2 
к приказу №_______

от 11.01.2021

Распределение обязанностей по представлению информации для размещения на официальном
сайт МБОУ «Гимназия №7» г. Грозного

№
п/п

1.

Наименование пунктов 
меню

Главная

Закреплен за...

Саиева Л.Х. 

Валаев Р.И.

Время
обновление

2. Визитная карточка Валаев Р.И.

3.

4.

Структура

Педагогический
коллектив

Саиева Л.Х. 

Валаев Р.И.

Полежаева И.М.

По мере 

появления 

изменений

5. Учебная деятельность Тутаева А.Ш.

6. ФГОС
Магомадова Д.М. 

Исраилова З.С.

7.
Образовательные
ресурсы

Валаев Р.И. Раз в полгода

8.
Дополнительное

образование
Саидова Б.И.

9.

10.

Расписание звонков 

Документы

Тутаева А.Ш. 
Магомадова Д.М. 

Исраилова З.С.

По мере 

появления 

изменений

11.
Информация для 

родителей

Администрация МБОУ "Гимназия №7" г. 
Грозного

12. Обеспечение Ералиев М.К. Раз в квартал

13. Госуслуги Валаев Р.И. По мере

14. Предписания Валаев Р.И.
появления

изменений

15. Фотогалерея В течении 3
16. Видеогалерея Эльмурзаев А-К.И. рабочих дней

17. Новости Валаев Р.И. после
Администрация МБОУ "Гимназия №7" г.



Грозного

18. Наши достижения Полежаева И.М.

19. Выпускники
Магомадова Д.М. 

Исраилова З.С.
20. Вакансии Сысоева Е.В.
21. Контакты Валаев Р.И.

22.
Электронная приемная 
директора

Валаев Р.И.

23. Обратная связь Валаев Р.И.

24. О сайте Валаев Р.И.

25. Безопасность Воронцова Н.И.

26.
Духовно-нравственное

воспитание
Орцуев А.М.

27. Мой профсоюз Токаева Р.Д.

мероприятия
проведения

По мере 

появления 

изменений



13

численности педагогических и
административно-хозяйственных
работников
Численность / удельный вес 
численности педагогических и 
административно-хозяйственных 
работников, имеющих 
профессиональную 
переподготовку по профилю / 
направлению профессиональной 
деятельности или иной 
осуществляемой в 
образовательной организации 
деятельности, в общей 
численности педагогических и 
административно-хозяйственных 
работников

чел./%

Численность/удельный вес 
численности педагогических 
работников, прошедших 
повышение квалификации по 
введению в образовательный 
процесс федеральных 
государственных 
образовательных стандартов 
общего образования (по 
уровням), в общей численности 
педагогических и 
административно-хозяйственных 
работников

чел./%

Материально- 
технические, в 
т.ч.
информационно

образовательна 
я среда

Количество компьютеров в 
расчете на одного учащегося

ед.

Оснащенность учебных кабинетов 
(в соответствии с ФГОС / 
федеральными или 
региональными требованиями)

ед./%

Наличие читального зала 
библиотеки, в том числе:
• свыше 30 лет с обеспечением 
возможности работы на 
стационарных компьютерах или 
использования переносных 
компьютеров;
• свыше 30 лет с медиатекой 
(включая ЭОР);
• свыше 30 лет оснащенного 
средствами сканирования и 
распознавания текстов;
• свыше 30 лет с выходом в 
Интернет с компьютеров, 
расположенных в помещении 
библиотеки;

да/нет



14

• свыше 30 лет с контролируемой 
распечаткой бумажных 
материалов
Численность / удельный вес 
численности учащихся, которым 
обеспечена возможность 
пользоваться широкополосным 
Интернетом (не менее 2 Мб/с), в 
общей численности учащихся

чел./%

Общая площадь помещений, в 
которых осуществляется 
образовательная деятельность, в 
расчете на одного учащегося

кв. м

Учебно
методические

Количество экземпляров 
учебной и учебно-методической 
литературы из общего 
количества единиц хранения 
библиотечного фонда, 
состоящих на учете, в расчете на 
одного учащегося

ед.

Соответствие используемых 
учебников федеральному 
перечню

соответст
вует
/не

соответст
вует

Соответствие содержания сайта 
требованиям ст. 29 
Федерального закона №273-Ф3 
"Об образовании в Российской 
Федерации"

соответст
вует
/не

соответст
вует



15

Приложение 3
к Положению о внутренней системе оценки качества 

образования в образовательной организации

Структура оценки достижения предметных результатов освоения основной
образовательной программы

№ Показатель Единица
измерения

1. Численность / удельный вес численности учащихся, успевающих на "4" и 
"5" по результатам промежуточной аттестации, в общей численности 
учащихся

человек/%

2. Средний балл государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса 
по русскому языку

балл

3. Средний балл государственной итоговой аттестации выпускников 9 
класса по математике

балл

4. Средний балл единого государственного экзамена выпускников 11 класса 
по русскому языку

балл

5. Средний балл единого государственного экзамена выпускников 11 класса 
по математике

балл

6. Численность / удельный вес численности выпускников 9 класса, 
получивших неудовлетворительные результаты на государственной 
итоговой аттестации по русскому языку, в общей численности 
выпускников 9 класса

человек/%

7. Численность / удельный вес численности выпускников 9 класса, 
получивших неудовлетворительные результаты на государственной 
итоговой аттестации по математике, в общей численности выпускников 9 
класса

человек/%

8. Численность / удельный вес численности выпускников 11 класса, 
получивших результаты ниже установленного минимального количества 
баллов единого государственного экзамена по русскому языку, в общей 
численности выпускников 11 класса

человек/%

9. Численность / удельный вес численности выпускников 11 класса, 
получивших результаты ниже установленного минимального количества 
баллов единого государственного экзамена по математике, в общей 
численности выпускников 11 класса

человек/%

10. Численность / удельный вес численности выпускников 9 класса, не 
получивших аттестаты об основном общем образовании, в общей 
численности выпускников 9 класса

человек/%

11. Численность / удельный вес численности выпускников 11 класса, не 
получивших аттестаты о среднем общем образовании, в общей 
численности выпускников 11 класса

человек/%

12. Численность / удельный вес численности выпускников 9 класса, 
получивших аттестаты об основном общем образовании с отличием, в 
общей численности выпускников 9 класса

человек/%

13. Численность / удельный вес численности выпускников 11 класса, 
получивших аттестаты о среднем общем образовании с отличием, в общей 
численности выпускников 11 класса

человек/%

14. Численность / удельный вес численности учащихся, принявших участие в 
различных олимпиадах, смотрах, конкурсах, в общей численности 
учащихся

человек/%

15. Численность/удельный вес численности учащихся - победителей и человек/%



16

призеров олимпиад, смотров, конкурсов, в общей численности учащихся, в 
том числе:
• муниципального уровня; человек/%
• регионального уровня; человек/%
• федерального уровня; человек/%
• международного уровня человек/%

16. Численность / удельный вес численности учащихся, получающих 
образование с углубленным изучением отдельных учебных предметов, в 
общей численности учащихся

человек/%

17. Численность / удельный вес численности учащихся, получающих 
образование в рамках профильного обучения, в общей численности 
учащихся

человек/%



17

Приложение 4
к "Положению о внутренней системе оценки качества

образования 
в образовательной организации"

Содержание оценки метапредметпых результатов освоения учащимися основной 

образовательной программы (помимо результатов, оцениваемых эмпирически в

ходе группового проекта)
№

Периодич
ность

Образовательны 
й результат Параметр оценки Индикатор Оценочная

процедура Исполнитель
оценки

1 Представлени Освоение Количество Опрос или Классный 2*, 4*, 7,
е о понятий: учащихся. тест руководитель, 9, 11
собственном • демонстрирующ тьютор, иное классы.
стиле темперамент. их освоение лицо, исходя из Для
познавательн характер. указанных кадровых вновь
ой познавательн понятий и возможностей прибыв
деятельности ый стиль; терминов образовательно ших
(индивидуаль • аудиал, й организации учащихс
ного визуал, я -
познавательн кинестетик; индивид
ого стиля) • анализ, 

синтез, 
дедукция, 
индукция;
• знание, 
информация

уалыю

Опыт Количество Статистичес Классный Еж егодн
рефлексии специальных кий учет руководитель, о, в
собственного занятий тьютор конце
стиля (психолого учебног
познавательн педагогические о года
ой тренинги;
деятельности консультации)

или
самостоятельно
освоенных
развивающих
веб-программ,
веб-лекций,
обеспечивающих
учащемуся опьп
рефлексии
собственного
стиля
познавательной
деятельности

2 Навыки Умение Количество Контрольны Педагог- 4*, 7, 9,
работы с кодировать учащихся. е работы филолог или 11
информацией информацию демонстрирующ иное лицо, классы.

(в том числе. их владение исходя из Для
полученную в указанными кадровых вновь



18

сети интернет) 
посредством:
• плана 
(простого, 
сложного, 
тезисного, 
цитатного);
• тезисов;
• конспекта;
• таблицы;
• схемы или 
графика;
• кластера

умениями возможностей
школы

прибыв
ших
учащихс 
я -  
индивид 
уально

Умение
реферировать
и
рецензироват
ь
информацию 
(писать 
реферат и 
рецензию); 
представлять 
информацию 
в виде текстов 
публицистиче 
ского стиля

Уроки
защиты
рефератов

Умение
представлять
информацию
в виде
сообщения,
доклада

Мини
сессии
публичных
выступлени
й

3 Смысловое
чтение
(читательская
компетенция)

Умение
выделять
главную
информацию
в тексте и
видеть
избыточную
(лишнюю, не
нужную для
решения
поставленной
задачи)

Умение 
распознавать 
информацион 
ный подтекст 
(для текстов 
художественн

Количество
учащихся,
демонстрирующ
их владение
указанными
умениями

Комплексна
я
контрольная
работа

Ситуационн 
ые задачи и 
(или)
проектные
задачи.

Анализ
текста

Педагог- 
математик или 
иное лицо, 
исходя из 
кадровых 
возможностей 
образовательно 
й организации

Педагог- 
филолог или 
иное лицо, 
исходя из 
кадровых 
образовательно 
й организации

4, 7, 9, 
11
классы.
Для
вновь
прибыв
ших
учащихс
я
индивид
уально



19

ого и 
публицистиче 
ского стиля)

4 Владение
ИКТ-
технологиями

Умение
использовать
ИКТ-
технологии в
познавательн
ой
деятельности 
и социальной 
практике с 
соблюдением 
требований 
эргономики, 
техники 
безопасности

Количество
учащихся,
демонстрирующ
их владение
указанными
умениями

Самооценка 
учащихся в 
ходе
анкетирован
ИЯ.
Отзыв
родителей

Преподаватель
информатики

4*, 7, 9, 
11
классы.
Для
вновь
прибыв
ших
учащихс 
я -  
индивид 
уально

* По решению администрации ОО



20

Приложение 5
к Положению о внутренней системе оценки качества 

образования в образовательной организации

Содержание оценки личностных результатов освоения учащимися основной
образовательной программы*

№ Образовате
льный

результат

Параметр оценки Индикатор Оценоч
ная

процеду
ра

Исполнител
ь

Перио
дичнос

ть
оценк

и
1 Готовность к 

активной 
гражданской 
позиции

Сформированное» 
ценностной ориентации 
гражданского выбора и 
владение общественно- 
политической 
терминологией

Количество
учащихся,
демонстрирующих
сформированность
ценностной
ориентации
гражданского выбора
и владение
общественно-
политической
терминологией

Тестирова
ние

Психолог 
совместно (или 
классный 
руководитель) 
с
преподавателе
м
общественно-
политических
дисциплин

Ежегодн 
0, в 
конце 
учебног 
о года

Социально-культурный 
опыт учащихся

Единицы портфолио, 
подтверждающие 
социально
культурный опыт 
учащегося

Статистич 
еский учет

Классный
руководитель,
тьютор

Ежегодн 
0, в 
конце 
учебног 
о года

2 Готовность к
продолжению
образования на
профильном
уровне, к
выбору
профиля

Понимание учащимся 
собственных 
профессиональных 
склонностей и 
способностей

Количество
учащихся,
своевременно
ознакомленных с
заключением
психолога о
профессиональных
склонностях и
способностях
учащихся

Статистич 
еский учет

Классный
руководитель,
тьютор

Первый
раз на
этапе
предпро
фильной
подготов
ки(по
окончан
ии
учащим

Положительный опыт 
углубленного изучения 
дисциплин учебного 
плана, соответствующих 
рекомендованному 
профилю обучения

Количество 
учащихся, имеющих 
опыт углубленного 
изучения дисциплин 
учебного плана, 
соответствующих 
рекомендованному 
профилю обучения

Статистич 
еский учет

Классный
руководитель,
тьютор

ися 7-8
класса)
Второй
р аз-п о
окончан
ии
уровня
основно

Опыт выполнения 
учащимся проектов, 
тематика которых 
соответствует 
рекомендованному 
профилю

Количество 
учащихся, имеющих 
завершенные и 
презентованные 
проекты, тематика 
которых
соответствует 
рекомендованному 
профилю обучения

Статистич 
еский учет

Классный
руководитель,
тьютор

го
общего
образова
ния

3 Готовность и 
способность к 
саморазвитию 
на основе 
существующих

Освоение учащимися 
существующих норм 
морали, национальных 
традиций, традиций 
этноса

Количество 
учащихся, 
демонстрирующих 
освоение содержания 
понятий: ценностная

Опрос Психолог и 
(или) классный 
руководитель, 
тьютор 
в рамках

Ежегодн
о,
в конце 
учебног 
о года



21

норм морали,
национальных
традиций,
традиций
этноса

ориентация, нормы 
морали, национальная 
и этническая 
идентичность, семья, 
брак и др.

содержания 
рабочих 
программ по 
обществознани 
ю и (или) 
литературе

Опыт выполнения 
учащимся проектов, 
тематика которых 
свидетельствует о 
патриотических чувствах 
учащегося, его интересе 
к культуре и истории 
своего народа, 
ценностям семьи и брака 
и др.

Количество 
учащихся, имеющих 
завершенные и 
презентованные 
проекты, тематика 
которых
свидетельствует о 
патриотических 
чувствах учащегося, 
его интересе к 
культуре и истории 
своего народа

Статистич 
еский учет

Классный
руководитель,
тьютор

Ежегодн
о,
в конце 
учебног 
о года

4 Сформированн 
ость культуры 
здорового 
образа жизни

Демонстрация культуры 
ЗОЖ в среде 
образования и 
социальной практике

Стабильность 
посещения занятий 
физической 
культурой 
Сокращения 
количества пропусков 
уроков по болезни

Соблюдение 
элементарных правил 
гигиены

Статистич 
еский учет

Отзыв
классного
руководит
еля

Классный
руководитель,
тьютор

Ежегодн
о,
в конце 
учебног 
о года

5 Сформированн 
ость основ 
экологической 
культуры

Готовность учащихся к 
экологически 
безопасному поведению 
в быту, социальной и 
профессиональной 
практике

Освоение понятий
экологического
содержания

Единицы портфолио, 
подтверждающие 
социально
культурный опыт 
учащегося

Опрос

Статистич 
еский учет

Преподаватель
экологии или
биологии
совместно с
классным
руководителем,
тьютором

Ежегодн
о,
в конце 
учебног 
о года

* Оценочные данные дополняются аналитической справкой о развитости системы внеурочных форм 
воспитания учащихся (студии, клубы, мастерские и др.), занятости в них учащихся, а также 
аналитической справкой о школьной системе дополнительного образования и (или) о системе учета 
занятости учащихся в организациях дополнительного образования детей


